

(Korespondencja własna)

Korespondencja „Narodowca” z Londynu, podpisane Ar., pochodzi od jednego z najbliższych współpracowników i najbliższych przyjaciół p. gen. Wł. Sikorskiego. Fakt ten podkreślają, ponieważ dodaje on wagi podanym poniżej stwierdzeniom. REDAKCJA.

Londyn, 5 kwietnia 1947.

Nie będzie chyba przesadą twierdzić, że polska emigracja polityczna uczy się nieco rozsądka, czytając książkę b. ambasadora Ciechanowskiego „Kłeska w zwycięstwie”. Książka ta bowiem — mimo bardzo wielu stron ujemnych, wynikających z śmiesznego samochwalstwa zarumianego autora i wielu bardzo zbytecznych niedyskrejacji względem amerykańskich mężów stanu — zawiera bardzo wiele autentycznych dokumentów zabranych przez autora z archiwów ambasady R.P. w Waszyngtonie. Te dokumenty zaś obalają kolejno wiele bardzo plotek i insynuacji, jakie emigracja szerzyła z uporem i fanatyzmem, zwalczając zażądanie politykę szp. generała Sikorskiego i St. Mikołajczyka. Prawda ta bije tym mocniej, że p. Ciechanowski nigdy nie był wielbielcem obu premierów rządu na uchodźstwie.

Sp. general Sikorski i St. Mikołajczyk mając za sobą zwarte społeczeństwo polskie w Kraju oraz orientację się gruntownie w możliwościach i niemożliwościach sytuacji międzynarodowej, zmuszeni byli stale przechodzić do porządku dziennego nad śmiesznyimi pretensjami emigracji do wtajemniczenia jej w arkany polityczne i słuchania jej rad, jak zbawiać Polskę należało.

Zgodnie z wyrażoną wola zorganizowanego politycznie społeczeństwa w Kraju, sp. general Sikorski wyemigrował latem 1941 r. całkowicie resztki wpływów sanacji na skład Rządu i Rady Narodowej. To też i od tej chwili sanacja przeszła do zdecydowanej opozycji przeciwko Rządowi Jedności Narodowej na uchodźstwie, opozycji uprawianej łącznie z radykalną endecją i zakoczonym zwycięsko w rory listopadowej 1944 r. powołaniem „rządu”, całkowicie od sanacji zależnego. Ta właśnie opozycja sanacyjno-endecka nagromadziła całą literaturę fałszywych historycznych, pomawiających sp. generała Sikorskiego i St. Mikołajczyka o politykę kapitulacyjną, o tajne układy ze Stalinem i Churchillem, o lekkomyślne zaprzepaszczenie „ofert” amerykańskich i innych, o skrajną ugodowość, o brak energii w obronie praw Polski do uznanych granic i samostanowienia, o występowanie się interesom angielskim i t. p.

Czego nie wypisywali Mackiewicz, Nowakowscy, Bieleccy, Niezbrzydzy i t. p. na temat „zdrady”, „klamstwa”, „Targowicy” itd. sp. Generała i b. premiera! A tu, w świetle bezspornych prawd książki Ciechanowskiego, sp. gen. Sikorski staje się księciem niezłomnym a St. Mikołajczyk rycezerem bez lęku i skazy. Bo takimi zawsze byli.

Dla „zwycięzców” rory listopadowej nie trzeba było oczywiście rewelacji Ciechanowskiego. Wystarczyło zaglądnąć do archiwów posiedzeń Rady Ministrów i tajnych posiedzeń Rady Narodowej, by dowiedzieć się prawdy. Premierzy rządu Jedności Narodowej na uchodźstwie niczego nie talli przed swoimi kolegami i zaufanymi współpracownikami. Ale rejtanem emigracyjnym wygodnie było w tej atmosferze zakłamania i taniej demagogii, w której miernoty polityczne i przebrzmiałe deklamatory urastali do uronionych wyzn.

Jakkolwiek bzdury, mity i legendy się rozwijają. Oszczerzy sp. gen. Sikorskiego otrzymali porządna naukę. Na gonka na St. Mikołajczyka załamuje się. Coraz mniej zaślepionych deklamuje o „narodzie na emigracji”, mającym jakoby prawo dyktowania zachowania się „narodowi biologicznemu” w kraju. Utożsamianie nieugiętości patriotycznej z ciągłym powtarzaniem

niem „nie, nie, nie”, w świetle współczesnych doświadczeń międzywojennych bardzo traci zresztą na atrakcyjności. Iluzja zaś o rzekomej możliwości opierania się przemocy drogą odmowy podpisania narzuconego układu nie wytrzymuje jakiegokolwiek krytyki historycznej.

Mannerheim pozostał najpopularniejszym człowiekiem w Finlandii właśnie dlatego, że ocalił kraj drogą zgody na zmianę rządu i oddanie obrzydliwym wyczerpaniu możliwości walki.

Oby to ostrzeżenie, szerzące się wśród emigracji na skutek czytania książki Ciechanowskiego, doprowadziło istotnie do zbliżenia ponownego z Krajem.

Coraz więcej wojskowych obecnie wraca do Polski, szczególnie spośród b. II korpusu! Bajki włoskie przestają zasłaniać rzeczywistość. Rozwiązanie w dniu 1 kwietnia „Interim Treasury Committee for Polish Affairs” również spowoduje powrót do Kraju wielu bardzo fachowców wszelkiego rodzaju, których tam tak bardzo brak, i których żadne względy polityczne nie przykuwały do emigracji. Zaś wśród tych, którzy zostają, szerzy się coraz bardziej tak oczywista prawda, że walka istotna o prawa narodu naszego toczy się w Kraju, i że polityka na uchodźstwie nie ma mandatu do dawania świadectwa prawdziwej opinii polskiej poza instrukcjami, udzielanymi przez odpowiedzialnych kierowników politycznych społeczeństwa w Kraju.

Nie ludźmi się jednak, by otrzeźwienie to ogarnęło już całą emigrację. Sanacja tak łatwo nie da za wygraną. Skupia się ona obecnie coraz bardziej dookoła kierownictwa wojskowego, opartego o t. zw. Polską Korpus Przystosowania. Wspaniała epopeja walki o Polskę poza Polską, walki A.K. i powstania Warszawskiego, staje się dla wielu materiałem do budowania nowej legendy, jako podbudówki do przyszłego wodzostwa narodowego. Ale — są to mrzonki czysto emigracyjne, bez żadnego oddźwięku w Kraju. Ar.

Henry Ford, król samochodów zmarł w Detroit. W ciągu 43 lat zbudował 50 miln. samochodów.

Detroit. — Henry Ford, znany król samochodów w Ameryce, który w zmarł 43 lat zbudował 50 milionów aut, zmarł 8 kwietnia br. w Detroit w 84 roku życia.

Od roku już H. Ford wycofał się z przedsięwzięcia, które stworzył w 1903 roku, po zostawieniu kierownictwa swemu synowi Henrymowi, liczącym dziś 38 lat.



Zmarły Ford urodził się 20 lipca 1863 roku w Greenfield, jako syn emigranta irlandzkiego. Do 16 roku życia pracował na farmie u swego ojca. Ale po śmierci wstąpił do warsztatu mechanicznego w Detroit; mając 18 lat zarabiał 2 dolary 50 centów na tydzień.

Jego namiętnością od mechaniki młodości było budowanie zapór i maszyn w miasteczku. Wzrosłszy po wielu latach na swego wynalazcę, wreszcie opanował nowe narzędzia pracy zbudował 2 kwietnia 1893 roku swój pierwszy model samochodu o dwu cylindrach, o sile 4 C.V. i kołach rowerowych. Był to wynalazek, którego udoskonalenie przeprowadził w domowym warsztacie.

W 1903 roku modelowi, ulepszanemu kontinuuem, Henry Ford stał się w czasie najbogatszym człowiekiem na świecie, rozpoczynając w r. 1903 budowę tanich samochodów, które u umożliwiły ich kupno nawet robotnikom. Majątek jego wliczono na dwa miliardy dolarów.

# Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (P. de C.)  
r. Emile Zola. 101

Tel.  
227

Wydawca i założyciel:  
Dyrektor - Fondateur:

Michał KWIAKOWSKI

Redaktor naczelny:  
Rédacteur en chef:

Florian MIEDZIŃSKI

CENA PRYX  
4 fr.

## W Moskwie dyskusja nad granicami Niemiec

### Zapowiadają, że Marshall podejmie główny atak na polskie ziemie Odzyskane i zażąda przywrócenia dawnych granic Niemiec.

Konferencja moskiewska rozpoczęła we wtorek dyskusję nad granicami Niemiec czyli nad zagadnieniem najważniejszym dla Polski, dotyczącym praw Polski do Ziem Odzyskanych i granicy na Odrze i Nysie. Dopiero późnym wieczorem dowiedzieliśmy się o przebiegu dyskusji. Tymczasem przypisują amerykańskiemu sekretarzowi stanu Marshallowi zamiar podjęcia walki o atak na granicę polską na Zachodzie i żądania przywrócenia dawnej linii granicznej. Bevin, który pierwszy wśród sprzymierzonych mężów stanu zaatakował granicę polską na Odrze i Nysie, będzie popierał Marshalla, nie wysuwając się jednak na pierwsze miejsce. Słuszności granicy na Odrze i Nysie bronić będzie Molotov i zapewne także Bidault, który jednak domaga się zorganizowania emigracji z Niemiec celem usunięcia przeludnienia.

Mało jest jednak widoków, aby w danych warunkach Marshall mógł przeprowadzić swoje plany na korzyść Niemiec, gdyż nikt w świecie poza Niemcami nie zrozumiałby usuwania przeszło 5 milionów Polaków z Ziem Odzyskanych, z których wielka część usunięta została już z Ziemi Wschodnich i skazana byłaby wprost na śmierć i nędzę, na korzyść pobitych katów narodu polskiego.

Występ Marshalla będzie miał tylko jako skutek podniecenie apetytów od-

wetowych Niemiec, a z drugiej strony wykaże całe ubóstwo duchowe polityki Kongresu Polonii Amerykańskiej z Rozumkiem na czele, który nie umiał czy nawet — jak niektórzy przypuszczają — nie chciał przeszkodzić temu atakowi — atakowi nie tylko na najwyższe interesy Polski, ale wprost na jej istnienie niemożliwe zupełnie wedle pomysłów p. Marshalla.

MOSKWA. — Ministrowie spraw zagranicznych w Moskwie, na posiedzeniu w ub. wtorek omawiali ponownie organizację polityczną Niemiec. — Dzięki pewnym ustępstwom Molotowa, ugodniono szereg punktów o charakterze prawnym, gospodarczym i finansowym.

Min. Bidault domagał się przyspieszenia procedury w odniesieniu do odszkodowań. Propozycje min. Bidaulta streszczają się w trzech punktach: 1) Należy odszkodować za wyłączenie pobierania powołań do fabryk i urzędów przemysłowych; 2) Należy uprosić o cenę i sposób przynawiania pobranych odszkodowań; 3) Należy zreorganizować międzynarodową komisję odszkodowań, która nieustannie przypominała Radzie

Kontrolnej konieczność prowadzenia polityki odszkodowań.

Min. Bidault domagał się również, by w Niemczech nie dopuszczono do systemu bezpieczeństwa, który oddałby poloję pod zarządek Centralny i zrobiłby z Niemiec państwo polityczne.

Molotov zaproponował w końcu posiedzenia, by całkowicie wycofano raport Rady Kontrolnej. Sprzylił się temu Marshall, oświadczając: „Jeśli nadal zatrzymamy się będziemy nad punktami spornymi, konferencja nie doprowadzi do żadnego rezultatu”.

Postanowiono więc rozpocząć w środę dyskusję nad granicami Niemiec.

MOSKWA. — Zastępcy ministrów spraw zagranicznych, którzy zajmowali się opracowaniem traktatu pokojowego z Austrią, przekazali raport swój W. Czworcowa.

Raport zawiera wiele punktów, w sprawie których zastępcy nie zdali osiągnąć porozumienia, zwłaszcza, jeśli chodzi o własność niemiecką w Austrii, mogącą służyć na pokrycie odszkodowań.

Ministrowie spraw zagranicznych rozpatrzą raport prawdopodobnie w przyszłym tygodniu. Gen. Clark oświadczył, że widoki porozumienia nie są wielkie, jeżeli Związek Sowiecki nie zmieni swojego stanowiska. O 17 punktów nie zostało uzgodnionych. W sprawie ewakuacji wojsk okupacyjnych zgodzono się, że nastąpiłyby one możliwe jak najwcześniej po podpisaniu traktatu, a w każdym razie najpóźniej w 90 dniach po jego podpisaniu.

W środę zastępcy rozpatrywać będą propozycje 18 państw w sprawie przyszłości Niemiec.

## Nowe zamachy w Palestynie

Jerozolima. — Niewykryci dotychczas sprawcy zabili policjanta brytyjskiego i ciężko zranili drugiego, w pobliżu posterunku policyjnego w Murstafa.

Morderstwo popełnione zostało na tym samym miejscu, na którym dnia poprzedniego Brytyjczycy zastrzelili Żyda, który pomimo wezwania, nie zatrzymał się.

„Czarny pluton” organizacji „Irgun Zewi Leumi” rozdał tysiące ulotek w wioskach północnej Palestyny, wyzywając ludność arabską do przyłączenia się do Żydów w walce z Brytyjczykami.

Skazany na śmierć Gruner apelował

Wallace w Londynie



(New York Times Photo)

Londyn. — Były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych, Henry Wallace przybył do Londynu. Jak wiadomo jest on przeciwnikiem nowej polityki Trumana.

20 przywódców SS przed sądem w Norymberdze

Norymberga. — Przed sądem w Norymberdze rozpoczął się pierwszy wielki proces czynnych członków SS, w obecności gen. Taylora, prokuratora generalnego Stanów Zjednoczonych

Oskarżenia należeli do „biura gospodarczego i administracyjnego SS”, utworzonego 20 kwietnia 1939 przez Himmlera, a którego zadaniem było zarządzanie obozami koncentracyjnymi.

Pierwszy dzień procesu poświęcono był przeczytaniu aktu oskarżenia, wyszczególniającego popełnione zbrodnie. Prokurator przypominał, że podczas wojny spalono w krematoriach obozów koncentracyjnych 10 milionów ludzi, różnych narodowości. „Wszyscy, zarządzający na ławie oskarżonych, mówili prokurator amerykański, obojętnie uczestniczyli w zbrodniach, systematycznie popełnianych w obozach koncentracyjnych i wszyscy są winni”.

Wśród oskarżonych znajdują się generałowie Oswald Pohl, August Frank i Georg Loerner.

W bóje o kobietę zginęło 61 osób a 119 zostało rannych

Kasablanka. — W poniedziałek po południu doszło w Kasablance do prawdziwej bitwy pomiędzy Marokańczykami i strzelcami Senegalczycami, w wyniku której zginęło 61 osób.

Początkiem awantury była zwyczajna kłótnia, do jakiej doszło pomiędzy pewną kobietą i strzelcem senegalskim. Strzelec zaatakowany przez Marokańczyka, wezwał na pomoc swoich kolegów żołnierzy, którzy przybyli z karabinami maszynowymi oraz ręcznymi zabranymi z koszar i rozpoczęli strzelanie do tłumu, w następstwie czego zginęło 58 Marokańczyków, 1 Europejczyk i 2 Senegalczyców.

Pewna ilość Senegalczyców została w czasie walk rozbrojona przez tłum, ale wskutek zapadającej nocy inni strzelcy senegalscy nadeszli i całą walkę rozstrzygnęli z bronią w ręku. Patrole wojskowe, które przybyły na miejsce walki, rozprędziły walczących.

wał do rady królewskiej po odrzuceniu innych wniosków o ulaskawienie.

LONDYN. — Na zalecenie prywatnej rady królewskiej, egzekucja Grunera w Jerozolimie została ponownie odroczone.

Nawrócenie wśród Żydów amerykańskich na katolicyzm

Waszyngton. — Od zakończenia działań wojennych, zanotowano w Stanach Zjednoczonych znaczną liczbę nawróceń wśród Żydów amerykańskich.

W związku z tym dr. Finkelstein, Przewodniczący Seminarium hebrajskiego w Nowym Jorku oświadczył: „Liczba nawróceń na chrześcijaństwo, który dawniej był tylko małym strumieniem, staje się obecnie wielką rzeką. Są liczne nawrócenia szczególnie wśród żołnierzy, z którymi Hitler nigdy nie mógł osiągnąć, by żydzi porzucili swą religię, dokonującej się obecnie w naszych obozach z taką szybkością, iż w czasie jednej lub dwóch generacji gmina żydowska w Stanach Zjednoczonych stopniście zupełnie”.

Papież Pius XII przyjął kierowników UNRRA

Watykan. — W dniu 7 kwietnia br. kierownicy UNRRA, na Europę byli przyjęci przez Ojca świętego na specjalnej audyencji.

W czasie tego przyjęcia Papież Pius XII zwrócił się w krótkich słowach do kierowników UNRRA, mówiąc: „Ludzie nie chcą być podburzani jedni przeciwko drugim, ale kochają się nawzajem... „I ludzie wiedzą, iż w tej miłości jest droga do pokoju. Ta powszechna miłość braterska pozwala nam mieć zaufanie, iż w dalszym ciągu będzie prowadzone dzieło pomocy dla tych, którzy są w potrzebie”.

Sprawa pomocy dla Grecji i Turcji w Senacie

Waszyngton. — W Senacie amerykańskim rozgorzała się debata nad projektem ustawy prezydenta Trumana o pomocy dla Grecji i Turcji. Senator Vandenberg wezwał Senat do uchwalenia ustawy. Pomoc amerykańska, mówił senator W. ma na celu zapobieżenie wydarzeniom, które mogłyby zagrozić pokojowi i bezpieczeństwa. Mówca odrzucił twierdzenia Grecji, delegata Rosji w Radzie Bezpieczeństwa, jakoby ustawa mogła osłabić OZN.

Debata w Senacie potrwa około tygodnia. Uchwalenie ustawy uchodzi za pewne i za zwycięstwo nowej polityki Trumana.

Londyn. — Brytyjska misja morska i lotnicza nie opuści Grecji przed wprowadzeniem pomocy amerykańskiej.

Współpracownik Joannowiciego aresztowany

Parż. — Jeden z wiceprezesa aresztowany został gen. Pierre Barre, współpracownik Joannowiciego w firmie, zajmującej się sprzedażą demobilu amerykańskiego. Akt oskarżenia zarzeka Barremu handel złotem. W lipcu 1946 r. skonfiskowano w siedzibie firmy złota i dewiz, wartości ponad 4 miliony fr.

Aresztowany nie jest generałem Barre, który w latach 1942—1943 dowodził wojskami francuskimi w Tunisie.

Wiadomości krótkie

DUSSELDORF. — M. Hynd kanclerz i chargé d'affaires zajmujący się sprawami niemieckimi i austriackimi w strefie brytyjskiej, przybył do Dusseldorfu, by zbadać osobiste sytuację w Zagłębiu Ruhry.

BERLIN. — Premier Hejst Stock, podał do wiadomości, iż miasto Marburg, było kilkakrotnie widownią manifestacji o charakterze politycznym od czasu, jak przeniesiono tam trumny Fryderyka Wielkiego i Hindenburga.

WARSZAWA. — Polska przechodziła na czes letni od dnia 4. maja. Okres letni trwać będzie do 4. listopada br.

ATLANTYK. — Parowiec „Puente Agueron” zatonał na Oceanie. Na jego pokładzie znajdowało się 30 pasażerów. Brak bliższych danych, ile zostało ocalałych.

ANKARA. — Turcja otwiera Bo-uk Przemysłowy, który będzie miał na celu popieranie prywatnych przemysłów tureckich. — Kapitał zakładowy wynosi 650.000 dolarów.

KASABLANKA. — W czasie Kasablanki uległ zepsutemu ładunek 18.000 ton bananów, zastępującą wartość 70 milionów franków.

WASZYNGTON. — Senat amerykański uchwalił wniosek, by rząd poczynił ułatwienia dla zapewnienia udziału Amerykanów w najbliższym międzynarodowym Zjeździe Stanów we Francji.

## Hasła i zamiary gen. de Gaulle w świetle opinii prasowej

Przemówienia gen. de Gaulle w Strasburgu wywołały szerokie echo we Francji poza jej granicami. Niektóre pisma kładą nacisk na krytykę sytuacji obecnej i konieczność przezwyciężenia trudności środków legalnymi. Odbudowa Francji drogą obowiązujących ustaw, podkreślona przez Generała, uchodzi w niektórych dziennikach za ustępstwo uczynione rządowi i pewne cofnięcie się z pozycji zajętych poprzednio. „Franciteur” np. nazywa występ w Strasburgu „elastycznym odwrótem”.

Inne dzienniki nie zadawały się krytyką, ale doszukują się w słowach gen. de Gaulle wskazówek co do jego zamiarów politycznych na bliższą lub dalszą przyszłość.

„Liberation” sądzi, że dni 6-go i 7-go kwietnia mogą pociągnąć za sobą „skutki najwyższej wagi w najbliższych miesiącach”.

„Były prezydent tymczasowego rządu — pisze dziennik — nie opisał wcale rządu bez zamiaru powrotu. Sądzi on, że Kraj nad brzegiem przepaści i niebezpieczeństwa wszelkiego rodzaju zwrócił się do niego. Trzeba tylko przeczytać uważnie obydwa wielkonoce przemówienia, by sobie zdać sprawę, że de Gaulle przygotował siebie starannie drogą dla nowej formy Republiki, więcej dostosowanej, zdaniem jego, do okoliczności i systemu cywilizacji, na jaki zanosi się w świecie. Jest on zdecydowany do walki w tym celu aż do końca, aż do stawienia własnego życia, jak to mówi swym przyjacielom, jeśli okoliczności miałyby doprowadzić do najgorszych ostateczności”.

„L'Humanité” widzi w przemówieniu gen. de Gaulle „gwałtowny atak na partię” i twierdzi, że ogłosił siebie

Pierwszy Komitet Zjednoczenia Narodu Francuskiego utworzył się w Strasburgu. Większość prasy mniej lub więcej krytyczna wobec hasel generała de Gaulle'a

STRASBURG. — Rozpoczęte zostały tutaj pierwsze kroki w kierunku utworzenia nowego ugrupowania politycznego, opartego na założeniach i ideach, przedłożonych przez gen. de Gaulle podczas przemówienia w Strasburgu. Pierwsze, wstępne zgromadzenie zwolenników odbyło się w Strasburgu, w kilka godzin po przemówieniu generała. Przewodniczył były minister w rządzie gen. de Gaulle, Soustelle. Utworzenie „komitetu”, którego zadaniem będzie utworzenie oddziałów nowej organizacji na terenie całej Francji. Nazwa jej brzmić będzie: „Zjednoczenie Narodu Francuskiego”.

Prasa za wyjątkiem prawicowej odnosi się krytycznie do planów gen. de Gaulle i zarzuca mu, że chce stworzyć system jednopartyjny, który prowadzi do rządów osobistych i do dyktatury.

Francisque Gay, jeden z przywódców M. R.P., ogłosił oświadczenie, w którym osądza odejście gen. de Gaulle w styczniu 1946 roku jako błąd, polegający na tym, że gen. de Gaulle nie wyzyskał wówczas wpływu, jaki miał na stronictwa, by je prowadzić ku większemu zjednoczeniu. Atoll Francisque Gay sądzi, że gen. de Gaulle z swym wpływem mógłby i jeszcze doprowadzić do stronnictwa do właściwego zrozumienia swojej roli w państwie.

Narady w Ionie rządu

PARYZ. — Premier Ramadier przewodniczył posiedzeniu, w którym brał udział ministrzy Delors, Coste-Floret, Marcellin oraz generalowie Revers i Juin. Narady dotyczyły rozmieszczenia wojsk w Afryce Północnej, w Indochinach i na Madagaskarze.

Wczoraj odbyły się narady gospodarcze, w których pod przewodnictwem Premiera wzięli udział przedstawiciele Robert Schuman, Andre Philip, Lacoste, Letourneau i fachowcy z zainteresowanych ministerstw. Omawiano była sprawa kontroli pszenicy oraz ręk do pracy.

PARYZ. — Min. gospodarki krajowej, Andre Philip, wyjechał do Genewy na międzynarodową konferencję handlową.

samego szefem „L'Humanité”. W artykule wstępnym „L'Humanité” stara się polepszyć zasługi gen. de Gaulle w u-

życienu Francji. A wskazawszy na zwycięstwo echo nowy Trumana, w sprawie podziału świata na dwa wrogie bloki”, „Humanité” odpowiada: „Mówi się o paraliżu. Śmieszne oskarżenie przeciw Francji akurat tego dnia, kiedy w innym państwie — którego orientację szalenie się podziwiał, którego armie „wczorajsze, dzisiejsze i jutrzejsze” podziwiała się już naprzód w telegramie do Eisenhowera — 350 tys. strzejkujących paraliżuje sieć telefoniczną i 400 tys. górników poddaje się dacie ataku paraliżu”.

Temu obrazowi przeciwstawia „Humanité” wysiłek francuski w dziedzinie wytwórczości osiągniętej z udziałem Partii Komunistycznej.

„L'Aube”, naczelny organ MRP oświadcza, że gen. de Gaulle przedstawiał w Strasburgu swój program polityczny i ponowił swoje ataki na stronictwa. Co do wielu celów, jakie gen. de Gaulle pragnąłby osiągnąć, można być z nim zgodny, ale co do środków, których potrzeba, wielu Francuzów będzie innego zdania. Wskazując na przytoczone przez gen. de Gaulle zjednoczenie Francuzów, „L'Aube” pyta, czy gen. de Gaulle uważa partię nie to, aby stworzyć nową lub coś w rodzaju partii?

Dla prasy anglosaskiej wydaje się być przezą najważniejszą, iż mówię gen. de Gaulle, twórca sojuszu francusko-sowieckiego, można tłumaczyć jako zwroć się obecnie ku Zachodowi i pragnienie współpracy z nim.

Głosy Czytelników

„Odpowiadam...”

(Artykuł dyskusyjny)

Podobnie jak pan Krajewski Brunon, który niedawno ogłosił swój artykuł dyskusyjny p.t. „O różnicach, które nas dzielą”, czytam pilnie artykuły w rubryce „Głosy czytelników”.

Wspomniał artykuł z dotychczas czytanych wzbudził we mnie szczególne zainteresowanie i dlatego pragnąłbym z autorem, panem Krajewskim podyskutować.

Wszystko, cokolwiek pan Krajewski napisał „spod chłodnego rozważa”, a zwłaszcza nieważne serce miłością „dla uszaleńców i mas ludu”, zastanawiam się, o co autorowi właściwie chodzi.

Po bardzo długim wstępie, w którym autor zarzuca emigracji egoizm społeczny, oraz po niejasnym sformułowaniu zdania dotyczącego wyciągnięcia „nawet” błędów, dochodzimy do sprawy moim zdaniem bardzo ważnej, odnoszącej się do zagadnienia wychowania młodzieży oraz organizacji młodzieżowych.

Nie mam zamiaru kwestionować panu Krajewskiemu prawa zajmowania się tymi sprawami, tym bardziej, jak mi się zdaje że tkwi bardzo głęboko w organizacjach młodzieżowych. Każdemu wolno patrzeć na wszystkie sprawy jak chce, z chwilą jednak gdy się swoje poglądy publikuje, liczyć się musi z krytyką.

Całe zagadnienie, które rozstrzyga autor, da się ująć w dwóch zasadniczych pytaniach:

1) Czy młodzież ma się zajmować polityką? 2) Czy organizacje młodzieżowe mają być kierowane przez partię polityczną?

Najzupełniej zrozumiałym jest, że pan Krajewski odpowiada na oba pytania paktując. Jego zdaniem młodzież ma się zajmować polityką, a organizacje młodzieżowe mają być kierowane przez partię.

Na drugie pytanie odpowiada autor wtedy, gdy krytykuje stary związek harcerski, jego zdaniem sanacyjny, i uważa nową organizację harcerstwa ludowego za lepszą dlatego, że zmieniła ideologię harcerską w punkcie bardzo nie istotnym, jak wynika z przytoczonych w artykule cytowań. Lecz nie na tym polega różnica między dawnym a nowym harcerstwem; różnica jest o wiele istotniejsza i polega na podważeniu zasad harcerstwa i politycznej działalności.

W tym celu autor wspomina o artykule, który nie wątpliwość o tym, że w Polsce i poza Polską, partia polityczna kontroluje harcerstwo ludowe. Czy taki stan rzeczy jest dobry?

Abym odpowiedział na to pytanie, wystarczy cofnąć się zaledwie parę lat wstecz. Zasadę kontroli młodzieży przez partię realizowano w Niemczech i Włoszech. Hitler-Jugend była właśnie organizacją młodzieży kontrolowaną przez partię polityczną. Jak wychowana była młodzież w tej organizacji, wiedzą wszyscy, a wielu z nas odczuło skutki tego wychowania. Trzeba widzieć fakty takimi, jakimi są, a faktem jest, że podopieczni młodzieży partii politycznej prowadzą do katastrofy.

Oto dlaczego przed wojną „sanacyjne harcerstwo” jak je nazywa autor, broniło się przed kontrolą sanacyjnej Kłki. Przed wojną harcerz służył Bogu i Polsce — a komu służy harcerz ludowy? — obawiam się, że partii politycznej, która choćby była najliczniejsza, nigdy nie będzie Polska.

Przekonywałem też, że jeśli są tacy, którzy kwestionują ideologiczne podstawy nowego harcerstwa, to mają dużo racji. Słusznie twierdzi p. Krajewski, że ludzie

zawsze zajmowali się polityką. Dodam, że obojętne jest, czy to w życiu politycznym, jeśli ma być politycznym członkiem społeczeństwa.

Czy jednakże z tego wynika, że i młodzież ma brać czynny udział w życiu politycznym? Postaram się na to pytanie odpowiedzieć.

Każda partia polityczna, posiadająca swoją ideologię i swój program partyjny. W ideologii partia określa cel swoich dążeń, natomiast w programie sposób, w jaki zamierza cel osiągnąć. Każdy obywatel, jeśli zamierza wstąpić do tej lub innej partii politycznej, powinien być zdolny zrozumieć ideologię partii i jej program, a jeśli znajduje, że mu odpowiada, wtedy zapisuje się do danej partii, jeśli nie, szuka innej, która odpowiadałaby jego światopoglądowi i urzeczywistniałaby jego pragnienia.

Z tego wynika jasno, że człowiek zajmujący się z innymi polityką, czyli jak się to nazywa potocznie, człowiek, który ma polityczny powołanie, powinien:

1) Posiadać światopogląd, czyli zdrowe spojrzenie na świat i zjawiska na świecie zachodzące, zdobyty przez pracę nad sobą i przez praktykę życiową.

2) Posiadać charakter, który pozwoli mu na wprowadzenie w życie tego co uważa za dobre, pomimo przeciwności życiowych.

3) Posiadać zasady moralne, które zabrania mu wprowadzać w życie swoje idee za wszelką cenę, w sposób dyktando.

Posiadanie światopoglądu, charakteru i zasad etycznych, kwalifikuje obywatela do zajmowania się czynnie polityką, a obywatela, który je posiada, nazwać możemy świadomym obywatelem. Nie trzeba urodzić się Sanguszką, ani być profesorem uniwersyteckim, aby być świadomym obywatelem, może nim być robotnik i we wielu wypadkach nim jest.

Odpowiadając na pytanie: „czy młodzież ma się zajmować polityką”, następująco się sam. Wiek dziecięcy i młodzieńczy ma za zadanie wyrobienie światopoglądu, charakteru i zasad etycznych, których człowiek w tym wieku nie posiada. W tym wieku człowiek nie jest świadomym obywatelem i dlatego nie powinien zajmować się polityką, jeśli nie ma ucieleśnić na tym wychowanie.

Ogień namiętnych walk partyjnych znieść mogą tylko dojrzałe ludzie; im nie zaszkodzi realizm życiowy, a naga prawda pozwoli im widzieć rzeczy, jakimi są.

Nie zatrzymajcie młodych dusz realizmem życiowym. POZWOLCIE DZIECIOM BYĆ DZIECIAMI. Człowiek.

**Pogrzeb króla Jerzego II.** Ateny. — W stolicy Grecji odbył się w niedzielę Wielkanocną, przy tłumnym udziale ludności, pogrzeb króla Jerzego II. Ceremonii kościelnej przewodniczył arcybiskup Damaskinos. Za trumną, ustawioną na lawecie armatniej, ciągnionej przez marynarzy, postępował nowy król, Paweł I. z 6-letnim następcą tronu, Konstantynem. Dalej członkowie rządu, przedstawiciele szefów państw obcych, członkowie kornusów dyplomatycznych. Ambasadorowie byli nieobecni. Rosję reprezentował drugi sekretarz ambasady.

Zwłoki króla pochowane zostały na górze Tatoi. 18 km. od Aten, gdzie spoczywał jego rodzic.

Papież Pius XII o młodzieży o walce dobra ze złem

Rzym. — Papież Pius XII, przemawiając do 240 studentów francuskich i szwajcarskich z okazji wielkanocnej pielgrzymki młodzieży do Rzymu, oświadczył, iż duch zła, który nigdy się nie rozbraja, podwaja obecnie wszystkie siły, przeciwko świętemu Kościołowi. Papież wezwał młodzież, „by wystąpiła do walki z pewnymi doktrynami”.

„Zło walczy — powiedział Papież Pius XII — przeciwko wszelkiemu zrogan zwanemu społeczeństwu, jako też przeciwko samemu dobru i przeciwko Chrystusowi. A gotczy, jaką żył duch zaszczepia w tej walce, wydalaby się zapowiadając, iż walka ta prawie dośzaby do końcowego rozwiązania, gdyby się nie wiedziało, że walka ta będzie trwała tak długo, jak długo trwać będzie świat, oraz, że walka ta nie zakończy się, jak tylko końcowym zwycięstwem Dobra i końcowym triumfem Kościoła”.

Papież scharakteryzował „zło” w pojęciu moralnym i etycznym i wygłosił do młodzieży przemówienie, liczące 1500 słów po francusku, podkreślając, by miała się na baczność wobec mylnych i fałszywych doktryn, które w dziedzinach naukowych, filozoficznych, historycznych i społecznych wymagają sprostowania i nasświetlenia, przez naszą inteligencję”.

Papież wskazał następnie, iż „każdy wie bardzo dobrze, że młodzież katolicka jest zawsze na pierwszym planie w rozmowach. Jest to ta młodzież, która jest najbardziej pożądana. Jeśli duch zła usiłuje onieśmielić młodzież, albo ją uwieść, by ją podbić lub zepsuć jej szereg, czy wstrząsnąć, to Kościół zwraca się sam do młodzieży, by przeciwdziałała. A my sami — mówi Papież — liczymy na młodzież. Ty młodzieży widzisz, dlaczego my interesujemy się tak wszystkim, co Ciebie dotyczy, jeśli chodzi o Twoje zachowanie, Twoje bezpieczeństwo i Twój postęp we wszelkich wypadkach, także i o zdrowie fizyczne, jako też o walory intelektualne, moralne i nadnaturalne”.

Papież zwrócił się również do młodzieży całego świata, mówiąc: „Zwracam się do was młodych, ponieważ wy jesteście silni, ponieważ świat dobra żyje w was i ponieważ wy musicie zwyciężyć ducha zła”.

**Czy radio ma prawo propagować teorie antyreligijne?** Waszyngton. — Podczas jednej z emisji radiowych jeden z bezbożników amerykańskich przedstawił swoje teorie antyreligijne, co jest obecnie przedmiotem poważnych sporów w Stanach Zjednoczonych. Postawiono mianowicie pytanie czy wolność myśli i wypowiedziania swych przekonań religijnych przywilejuj również bezbożnikom? Poniżej dziennik z San Francisco napisał na ten temat: „Konstytucja amerykańska nie daje i nie ma potrzeby do dawania specjalnych uprawnień cywilnych dla propagandy religijnych. Jeśli ludzie korzystają z wolności słowa i myśli to mają również prawa, by propagować religię, lub jej się przeciwstawiać. Ale wykonywanie wszelkiego prawa indywidualnego jest ograniczone przez prawa innych członków, należących do tego samego społeczeństwa. Granicą ogólnie przyjętą jest dobro powszechne. Niektórzy piszący katolicy uważają, iż w państwie o większości katolickiej albo o tradycji katolickiej, dobro powszechne wymaga zniszczenia wszelkiej propagandy o przeciwnych tradycji. Jak wynika z tego rozumowania, zakaz propagandy prowadzonej przeciwko religii, przez radio znajduje pełne usprawiedliwienie w tym rozumowaniu. (C.L.C.)

**Przebieg poświęcaniu sztandarów partii politycznych** Watykan. — Zgodnie z dekretem Stolicy Apostolskiej z dnia 31. sierpnia 1887 r. święta Kongregacja przy Stolicy Apostolskiej wydała nowe rozporządzenie, z którego wynika, iż ustosunkowuje się negatywnie do poświęcania sztandarów partii politycznych. (C.L.C.)

**5.000 dzieł wyjeżdża z W. Brytanii do Ameryki** Londyn. — 5.000 dzieł, których matki nie są w stanie wyżyć, będą wysłane do Ameryki na specjalnym statku. Chodzi tu o dzieła od 12 miesięcy do 5 lat, których oświadczenie amerykańskie, często Murzyni, pozostawili bez żadnych środków do życia.

**30 osób ginie dziennie w walkach między Muzułmanami i Hindusami** KALKUTA. — Od kiedy Wielka Brytania zdecydowała się opuścić Indie, dochodzi stale do wałk pomiędzy członkami Ligi Muzułmańskiej i Hindusami.

W Indiach trwa jakby wojna cywilna, która pochłania codziennie około 30 osób. W KALKUCIE od dziesięciu dni trwają zamieszki z nieśląbnącą siłą. Do starć dochodzi w rejonie lotniska.

Po mieście krążą brytyjskie autobusy z oknami zabezpieczonymi żelazną kratą przed kamieniami, jakich tłum używa często w czasie walk ulicznych.

Walczyki nie przebiegają w środziskach. Oboje strony podpalają domy, wylewają kwasy parzące i żrące na swych przeciwników.

W dniu 7 kwietnia np. policja otwierała ogień 38 razy. W dniu tym było 39 podpalen. Ogółem zgineło w czasie zamieszek w Kalkucie w dniu 7 kwietnia 30 osób, 38 było rannych.

Tysiące ludzi ucieka z Kalkuty, co powoduje, że sprawy handlowe cierpią bardzo na tym, gdyż wielu przemysłowców niepewnych swego losu wynosi się w okolice bardziej spokojne.

**Zmarł stary angielski polityk Salisbury w 85 roku życia** Londyn. — W Londynie zmarł w 85 roku życia znany angielski mąż stanu, Salisbury, członek Izby Lordów. Zmarły był synem sławnego, czterokrotnego Premiera Anglii — czasów Królowej Wiktorii.

**Złota Kossak** Wszystko to sprawiło, że siedział zły i wrogi, przeklinający kobiety i niedaleki od myśli, że Omer Guillebaut ma słusność, przypisując im każde zło świata...

Niewiasty pod sądne lkały. Biskup wstał i zapytał, czy szlachetni baronowie już rozstrzygnęli te sprawy? Czy mogą rzeć w sumieniu swym, że zwalżyli ją i osądziły? Odrzekli wszyscy, że tak.

— Mówcie więc kolejno. — Kara przewidziana prawem — krótko, obojętnie mówi Robert normandzki.

— Kara przewidziana prawem — powiadają Arnuld, Alberon i Omer (ten ostatni niepytany).

— Łkanie się wzmaga. Cuch z pobożniaka płynie jak ciężki тумan nad głoiami. Maluczko, a do gnijących tam trupów przybędą nowe.

Biskup spogląda z żalem po wodzian. Nie śpieszą się z wyjawieniem zdania. Czekają, co inni powiedzą. Nawet ucziwy Rajmund St. Gilles milczy...

Waha ją się... Więc kto się teraz pierwszy śmiało odezwie, rozstrzygnie los oskarżonych kobiet, to waha ją się pójść za nim. Kto nim będzie?

Ten, którego nikt się nie spodziewał. Robert flandryjski, co nigdy nie zabiera głosu, Zowią go włócznią i mieczem

Prawa obywatelskie w Polsce w słowach i rzeczywistości

Cała prasa blokowa, radio i usługa w obwodzie warszawskim reżimu komunistycznego „Timesa” donieśli z hałasem o uchwaleniu przez sejm „deklaracji praw obywatelskich”.

Deklaracja ta, przyjęta jednogłośnie, mówi o równości wobec prawa wszystkich polskich obywateli, o nietykalności osobistej, wolności sumienia, nauki i twórczości, wolności słowa, prasy i stowarzyszeń, zebrań, zgromadzeń publicznych i manifestacji, prawa wybierania i wybieralności.

Gdyby potraktować poważnie ową „deklarację praw obywatelskich”, należałoby sądzić — jak słusznie pisze „Jutro Polski” — że w Polsce obecna zakwitła tak wspaniała wolność człowieka, jakiej nie znaly dotąd nasze dzieje.

Tymczasem fakty, praktyka dnia codziennego przeczą jaskrawie wolności rodzaju ludzemu. Bo oto na tym samym posiedzeniu sejmu, które uchwalilo ową deklarację, posłanka Hanna Chorążyna zgłosiła wniosek nagłego Klubu PSL w obronie wolności słowa i wolności tribuny sejmowej. Wniosek i jego uzasadnienie brzmiąły:

„Sejm wzywa prezesa Rady Ministrów, by wydał zarządzenie Urzędowi

Kontroli Prasy i Widowsk ścisłego przestrzegania art. 31 Konstytucji z dnia 17 marca 1921 r. co do pełnej swobody wypowiedziania się posłów na posiedzeniach sejmowych z ograniczeniem przewidzianym w art. 33 par. 3 Regulaminu Obrad Krajowej Rady Narodowej”.

„Jednym z najistotniejszych atrybutów Parlamentu jest prawo swobodnego wypowiedziania się posłów na posiedzeniach, prawo krytyki oraz możliwość podawania do publicznej wiadomości ich przemówień. Te prawa ściśle są sobą związane i prawo swobody słowa w Parlamencie byłoby bez znaczenia, gdyby nie było prawa publikowania zgodnych z prawdą sprawozdań z posiedzeń Sejmu. Wszystkie demokratyczne ciała ustawodawcze w postawieniach swych normują te dwa zasadniczo prawa sejmowe i posłów. Pierwszy Sejm Odrodzonej Polski przestrzegal te prawa, dopiero sejmy sanacyjne odważyły się naruszyć te uprawnienia. Niestety także i w stosunku do obecnego Sejmu Ustawodawczego nastąpiło pogwałcenie tych praw. Oto Urząd Kontroli Prasy i Widowsk bezprawnie cenzuruje a nawet konfiskuje przemówienia posłów wygłoszone na posiedzeniach Sejmu.

W momencie kiedyśmy uroczystie uchwalili deklarację praw człowieka i obywatela poręczającą również wolność prasy — odwołujemy się do Wysockiej Izby, by równie jednogłośnie uchwaliła zarówno nagłość wniosku jak i sam wniosek”.

Strajk 355 tysięcy telefonistów

Nowy Jork — Strajk telefonistów jest pierwszym w skali krajowej w Ameryce. Kontrolerzy strajkowi stoją w miastach przed gmachami i urzędami telefonicznymi.

W Nowym Jorku personel telefoniczny pozostaje na miejscu pracy, by odpowiadać na najpilniejsze potrzeby. Komunikacja międzymiastowa jest przerwana, natomiast niektóre miasta, jak Waszyngton mają automaty do swej dyspozycji.

Eben Ayres, sekretarz dla spraw prasowych w amerykańskim Prezydium rządowym w Białym Domu oświadczył, iż służba telefoniczna narazie zapewnia potrzebną łączność ze światem. Gdyby doszło do unieruchomienia tej łączności, Białe Domy zażąda pomocy wojska i marynarki.

W stanie New Jersey władze amerykańskie w 12 minut po ogłoszeniu strajku zajęły 204 fabryki należące do Towarzystwa Telefonów „New-Jersey”. Stany Zjednoczone posiadają najwięcej na całym świecie aparatów telefonicznych. Na 136 milionów mieszkańców w Ameryce, liczba aparatów telefonicznych dochodzi do 26 milionów.

Górnicy, którzy mieli podjąć pracę po tygodniowej przerwie na znak ża

łoby po poległych górnikach w czasie katastrofy w Centralia, nie podjęli jeszcze pracy.

Stronicy poparli żądania John Lewisa, który w liście skierowanym do ministra Kruga (sprawy wewnętrzne) domagał się zamknięcia kopalin, o ile rząd nie zapewni bezpieczeństwa Pracy w szybach węglowych należących do nadzoru rządowego. Przywódcy syndykatu górniczego w poszczególnych Stanach zdecydowali w związku z tym, by górnicy nie podejmowali na razie pracy.

**Ilu robotników pracuje w Stanach Zjednoczonych?** Waszyngton. — Jak podaje amerykański Urząd Statystyczny, liczba robotników, którzy będą zajęci w przemyśle U.S.A. osiągnie w 1950 roku liczbę 62.300.000 osób.

Jest to stan o 2-3% wyższy, aniżeli to przewidywano w ministerstwie Pracy.

Ten wzrost tłumaczy się między innymi tym, iż wielu robotników w czasie wojny, w wieku podeszłym, musiało opuścić swe posterunki na rzecz robotników bardziej wydajnych. Obecnie w miarę, jak powolną na to warunki, wszyscy ci starzy robotnicy będą mogli ubiegać się o pracę.

**CHICAGO.** — Traktor spadł z wagonu towarowego, powodując wyłączenie się nadchodzącego ekspresu Minnapiolis — Chicago. Jest 2 zabitych i 100 rannych.

**Misja egiptowska udaje się do USA** Kairo. — Władze egipskie podały oficjalnie do wiadomości, iż 18 kwietnia br. wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych egipska misja wojskowa na okres 6 tygodni. Misja ta stała zaproszona przez Amerykanów dla zwiedzenia amerykańskich szkół wojskowych lotniczych i marynarki.

Na czele tej misji wyjedzie egipski Szef Sztabu Generalnego, Ibrahim Atallah.

**Truman zajął miejsce wilezycy żywiącej — Grecji i Turcji** Godziem starożytnych Rzymian była, jak wiadomo wilezycy, która miała karmić mlekiem swoim założyciela Rzymu Romulusa i jego brata Remusa. Satyra polityczna zrobiła z prez. Trumanem wilezycę karmiącą dwa bratnie narody; Grecję i Turcję.

**Do Grecji i Turcji przybywa amerykański** Qonset. — Lotnikowie amerykański „Leyte” o wyporności 27.000 ton opuścił 3 kwietnia br. port macedoński, by udać się w podróż na Morze Śródziemne, do Grecji a następnie do Turcji. Jak oświadczył admirał Jennings, jeśli wypadki będą tego wymagać, będziemy mogli wzmocnić nasze siły, które znajdują się tam na wszelki wypadek”.

**Prośba o ulaskawienie Grunera odrzucona** Jerozolima. — Najwyższy Sąd palestyński odrzucił prośbę o ulaskawienie, jaką gmina Tel-Awiv skierowała w sprawie Grunera, terrorysty z grupy „Irgun Zwei Leumi”, skazanego na karę śmierci.

Obrona Grunera Max Krizman złożył natychmiast apelację do Tajnej Rady królewskiej.

Sąd odrzucił także prośbę podpisaną przez ministra Tel-Awiv Rokacha, motywując to faktem, iż Rokach nie miał dostatecznych uprawnień w tym wypadku.

Sąd oświadcza, iż rząd palestyński miał prawo skierować sprawę Grunera przed sąd wojskowy, jako też innych żydów występujących z bronią w ręku przeciwko wojskom brytyjskim.

Obroncy zaś żydowscy twierdzą, iż Gruner jako cywil nie powinien być sądzony przez sąd wojskowy.

Organizacja terrorystyczna „Irgun Zwei Leumi” zapowiedziała dalszą walkę z brytyjskimi oddziałami, o ile będzie wykonany wyrok śmierci na jakimkolwiek „żołnierzu” tej organizacji.

**Anglicy obawiają się nowej powodzi** Londyn. — W okolicy Trent, w Anglii, widać liczą się z możliwością nowej powodzi. Szczególnie niebezpiecznie przedstawia się stan wody w okolicy Mortom. W noc z niedzieli na poniedziałek przybrór wody dochodził do 3 metrów ponad stan normalny.

**Mord że zemsty na stopniach ołtarza w Wielkiej piątce** Meksyk. — W czasie nabożeństwa w Wielkiej Piątce niedaleko Meksyku dokonano morderstwa w kościele Santa-Maria-Magdalena.

Dwaj bracia Rafael i Jose Benicente zabili na świątyni ołtarza przy pomocy noża i kilku strzałów rewolwerowych Macedonia Hernandez, który zabił ich brata w pojedynku w roku ubiegłym.

Kilku ludzi ustrzelonych puściło się w pogon za zabójcami. W czasie walki, jaka się następnie wywiązała, ujęto ich, jakkolwiek, każdy z ludzi biorących udział w pościgu zginął.

**BUDAPEST.** — W sierpniu ot. odbędzie się na Węgrzech Międzynarodowe Targi.

Mimochodem Tegoroczne święta

Od rezurekcy do wieczora zdało się, że świąt cały plac — zawiola szarych chmurzynek stora i rozwielała kapusniaczek, który mógł, rosił lub zaczął, śpiął lub z wiatrem się kowalał, zmienił kierunek co godzinę i mógł zaczął znów od nowa...

Nie! — Święt podobnych nie pamiętam! Zawsze wchodziły w słońca blaskach, w tym roku jedyną do nasze święta przypadła razem Żydów Pascha, Pachocny twierdzi, że to właśnie spowodowało ów kapusniaczek, w którym, się zdało, trzeba straszyć, w którym cielek kazał niemal gnuśniał

Najlepiej jednak plec nadobna odczekał one dziesięć dni — toć była chwila i słowem sposobna pokazać ludzom nowe stroje, modne fryzury, lito w płaszczech i pantofelki pięknych kształtów, i kapelusze modne zwłascza, a tu masz — puchal ryteli gwałtu!

Spod parasolek, celonawo widzielo się pochurna miny, nierazko buzię rozspaną poni mgiełki lub dzimocznym. Bo jakżeż było pięknych parzeń, że zardobło będzie kłóć sąsiadzi, tymczasem ojcio lub mąż kaso zastawili w domu nowe szatki...

Od rezurekcy do wieczora zdało się, że świąt cały plac, a więc też ten i ów raz po raz topił w kieliskach swe rozpacze, zagrywał jajkiem i wędzonką, przepiekał często do suchych gości, by to nich wyuczył szczerze słonko i jaki taki zryło radości...

Nie! — Święt podobnych nie pamiętam! Zawsze wchodziły w słońca blaskach, a winne tano Żydów święta, ich tradycyjnie mokra Pascha. A w poniedziałek do śmignu, nikt prawie nie miał już ochoty, z wyjątkiem brzdąco i mikrasu, których trzymają się uciążli poży.

W interesie więc powagi instytucji Sejmu i poszczególnych posłów oraz poszanowania ich pracy konieczne jest wydanie zarządzeń ze strony premiera, by urząd kontroli szanował prawa Sejmu.

W momencie kiedyśmy uroczystie uchwalili deklarację praw człowieka i obywatela poręczającą również wolność prasy — odwołujemy się do Wysockiej Izby, by równie jednogłośnie uchwaliła zarówno nagłość wniosku jak i sam wniosek”.

Proces przeciw zbrodniarzom norymberskim

Norymberga. — Obecnie w Norymberdze toczyło się 5 procesów przeciwko niemieckim przestępcom wojennym, za zbrodnie dokonane między in. także wobec Polski.

Pierwszy z nich, proces przeciwko byłemu gen. Milchowi któremu akt oskarżenia zarzuca dokonywanie doświadczeń lekarskich na więźniach politycznych obozów koncentracyjnych, dla celów lotnictwa niemieckiego, skończył się skazaniem na śmierć Milcha.

Drugi to proces przeciw 23 lekarzom SS. Władze UNRRA protestują w Chinach

Szanghaj. — W związku z ostatnim bombardowaniem okrętu UNRRA „Wanshen” jankijski dokonał lotnicy centralnego rządu chińskiego w Tientsin, władze UNRRA zażyczy energicznie protest.

Dyrektor UNRRA w Chinach general Glen Edgerton oświadczył kilkakrotnie, iż napad przez wojska rządowe na okręt wiozący pomoc i żywność, był wykonany w przeciągu dwóch dni General domagał się wydania odpowiednich zarządzeń w tym rodzaju, by padki nie powtórzyły się na przyszłość.

**Misja egiptowska udaje się do USA** Kairo. — Władze egipskie podały oficjalnie do wiadomości, iż 18 kwietnia br. wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych egipska misja wojskowa na okres 6 tygodni. Misja ta stała zaproszona przez Amerykanów dla zwiedzenia amerykańskich szkół wojskowych lotniczych i marynarki.

Na czele tej misji wyjedzie egipski Szef Sztabu Generalnego, Ibrahim Atallah.

**Truman zajął miejsce wilezycy żywiącej — Grecji i Turcji** Godziem starożytnych Rzymian była, jak wiadomo wilezycy, która miała karmić mlekiem swoim założyciela Rzymu Romulusa i jego brata Remusa. Satyra polityczna zrobiła z prez. Trumanem wilezycę karmiącą dwa bratnie narody; Grecję i Turcję.

**Do Grecji i Turcji przybywa amerykański** Qonset. — Lotnikowie amerykański „Leyte” o wyporności 27.000 ton opuścił 3 kwietnia br. port macedoński, by udać się w podróż na Morze Śródziemne, do Grecji a następnie do Turcji. Jak oświadczył admirał Jennings, jeśli wypadki będą tego wymagać, będziemy mogli wzmocnić nasze siły, które znajdują się tam na wszelki wypadek”.

**Prośba o ulaskawienie Grunera odrzucona** Jerozolima. — Najwyższy Sąd palestyński odrzucił prośbę o ulaskawienie, jaką gmina Tel-Awiv skierowała w sprawie Grunera, terrorysty z grupy „Irgun Zwei Leumi”, skazanego na karę śmierci.

Obrona Grunera Max Krizman złożył natychmiast apelację do Tajnej Rady królewskiej.

Sąd odrzucił także prośbę podpisaną przez ministra Tel-Awiv Rokacha, motywując to faktem, iż Rokach nie miał dostatecznych uprawnień w tym wypadku.

Sąd oświadcza, iż rząd palestyński miał prawo skierować sprawę Grunera przed sąd wojskowy, jako też innych żydów występujących z bronią w ręku przeciwko wojskom brytyjskim.

Obroncy zaś żydowscy twierdzą, iż Gruner jako cywil nie powinien być sądzony przez sąd wojskowy.

Organizacja terrorystyczna „Irgun Zwei Leumi” zapowiedziała dalszą walkę z brytyjskimi oddziałami, o ile będzie wykonany wyrok śmierci na jakimkolwiek „żołnierzu” tej organizacji.

**Anglicy obawiają się nowej powodzi** Londyn. — W okolicy Trent, w Anglii, widać liczą się z możliwością nowej powodzi. Szczególnie niebezpiecznie przedstawia się stan wody w okolicy Mortom. W noc z niedzieli na poniedziałek przybrór wody dochodził do 3 metrów ponad stan normalny.

**Mord że zemsty na stopniach ołtarza w Wielkiej piątce** Meksyk. — W czasie nabożeństwa w Wielkiej Piątce niedaleko Meksyku dokonano morderstwa w kościele Santa-Maria-Magdalena.

Dwaj bracia Rafael i Jose Benicente zabili na świątyni ołtarza przy pomocy noża i kilku strzałów rewolwerowych Macedonia Hernandez, który zabił ich brata w pojedynku w roku ubiegłym.

Kilku ludzi ustrzelonych puściło się w pogon za zabójcami. W czasie walki, jaka się następnie wywiązała, ujęto ich, jakkolwiek, każdy z ludzi biorących udział w pościgu zginął.

**BUDAPEST.** — W sierpniu ot. odbędzie się na Węgrzech Międzynarodowe Targi.

30 osób ginie dziennie w walkach między Muzułmanami i Hindusami

KALKUTA. — Od kiedy Wielka Brytania zdecydowała się opuścić Indie, dochodzi stale do wałk pomiędzy członkami Ligi Muzułmańskiej i Hindusami.

W Indiach trwa jakby wojna cywilna, która pochłania codziennie około 30 osób. W KALKUCIE od dziesięciu dni trwają zamieszki z nieśląbnącą siłą. Do starć dochodzi w rejonie lotniska.

Po mieście krążą brytyjskie autobusy z oknami zabezpieczonymi żelazną kratą przed kamieniami, jakich tłum używa często w czasie walk ulicznych.

Walczyki nie przebiegają w środziskach. Oboje strony podpalają domy, wylewają kwasy parzące i żrące na swych przeciwników.

W dniu 7 kwietnia np. policja otwierała ogień 38 razy. W dniu tym było 39 podpalen. Ogółem zgineło w czasie zamieszek w Kalkucie w dniu 7 kwietnia 30 osób, 38 było rannych.

Tysiące

KWIECIEK 10 Czwartek

Dziś: Marii Egipciańki
Jutro: Leona papieża
Po jutrze: Wilkora m.

Opłata za "Narodowca" wynosi:
za 3 miesiące... 250 Ffr.
za 6 miesięcy... 475 Ffr.
za cały rok... 800 Ffr.

Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 15857

Zamówienia i wszelkie listy należy adresować
"NARODOWIEC" - LENS (P. de C.)

Echa Dnia

Mówi przysłowie, że czasem mniej
jest więcej. Szczególnie propaganda
ma słodność do przesady i wówczas
sama podkopuje zaufanie do tego, co
ogłasza.

I tak w polskich gazetach krajo-
wych czytamy następującą propaga-
ndową informację:

"NOWY JORK. (APL). — Wielkie burze-
nie w Nowym Jorku wywołała nowa
ustawa, przyjęta przez władze stanu, a zabra-
niająca strajków urzędnikom miejskim i sta-
nowym. Ustawa przewiduje, że każdy urzę-
dnik, który zastrajkuje, zostanie natychmiast
skreślony z listy pracowników, traci wszelkie
prawa na okres 5 lat i w razie ponownego
przyjęcia do pracy, nie może liczyć na podwyżkę
czy inne gratyfikacje w ciągu lat trzech.

Związki zawodowe najbardziej dotknięte
ta ustawą wydały oświadczenie plectujące usta-
wę jako niewolniczo. Najbardziej poszkodowa-
ni są nauczyciele, którym niedawno strajk
w Buffalo przyniósł podwyżkę płac, polejkan-
ci, strażnicy i urzędnicy użyteczności publicz-
nej.

Inicjatorem tej ustawy jest gubernator
Dewey, który w 1948 r. kandydował będzie
na prezydenta USA'.

Wszystko to jest bardzo słuszne. Tylko,
że oburzenie prasy krajowej było
tylko tym więcej zrozumiałe, gdyby tak
w Polsce pracownicy mieli swobodne
prawo do upominania się o wszystko,
co im się należy. Powtórzyliśmy tymczasem
niedawno wiadomość z prasą
krajową, że pewien robotnik skarży
został nawet na więzienie za kry-
tykowanie stosunków pracy i dopomi-
nianie się o lepsze warunki.

Jest w życiu często niestety różnica
między słowami a czynami.

Nie dawno rozgłoszono, że w Polsce
obowiązują takie ustawy o wolności
obywatela, jakiej nie ma nigdzie
na świecie. Jest tylko ta mała różnica,
że na Zachodzie wolność osobista jest
w rzeczywistości, a w Polsce często
na papierze, jak o tym wielu jest prze-
konanych w Kraju i Zagranicą, nie
wylaczając może nawet samego
ministra propagandy we Warszawie.

Obecnie znów ogłoszono, że dochody
państwowe będą w Polsce w r. 1947
o 9 miliardów wyższe od wydatków, czyli
że będzie aż 9 miliardów nadwyżki.

W innych krajach daleko
bogatszych niż Polska, rządy walczą z
nieoborem. Tak jest w Stanach Zjed-
nionych, w Brytanii i we Francji.
Uboża Polska ma natomiast 9 miliardów
nadwyżki. Trudno sobie to wytłumaczyć
i mimowolnie nasuwa się pytanie,
czy z tą nadwyżką nie będzie tak,
jak z tą największą na świecie wolnością
w Polsce: a mianowicie, że będzie
raczej na papierze, niż w rzeczywistości.

Trochę mniej przesady zrobiliby
daleko więcej dla propagandy.

Głosy Czytelników

Szanowna Redakcja "Narodowca".
Posyłam przedpłatę za "Narodowca"
za drugi kwartał i zarazem proszę
o przeliczenie, czy brać "Narodowca"
czy "Gazetę Polską", którą też otrzymuję
pod opaską, choć nie wiem kto mi ją
zapisał. W "Gazecie Polskiej" jest
obrazek, przedstawiający "Narodowca",
popychającego po cięgu, aś mu pot
z czoła kapie. Z tego widać,
jak żona moja mówi, że "Narodowca"
jest dużo lepszy, bo ma litosć
nad ludźmi, gdyż popycha
po cięgu z nimi, a "Gazeta Polska"
nie ma tego pomaga.

Warto stary czytelnik "Narodowca"
zjechać "Narodowca" jak najwięcej
siły do tego i pozostać z szacunkiem.
L. J. z E.

Warunki obowiązujucego
minimum cywelowego

Paryż. — "Journal Officiel" z 6 kwietnia
br. ogłosił ustawę, zawierającą bliźsze
dane, dotyczące dodatku miesięcznego
przynależnego do plac pracowników
przemysłowo-handlowych,
pracowników wolnych zawodów,
jako też do urzędników państwowych
i wszystkich ministrów, syndyków,
towarzystw cywilnych, stowarzyszeń
i instytucji, o specjalnym statucie,
o ile ci pracownicy zarabiają
poniżej 7.000 fr. miesięcznie.
Specjalny dekret ukaza się
dla kolejarzy, dla marynarki
handlowej, dla kopalni, dla
przemysłu elektrycznego i dla
gazu.

Dodatek placowy będzie od 1 lutego
1947 r. do 1 lipca 1947 r.
Ustawa wprowadza z drugiej
strony podwyżkę dodatku
rodzinnego, równającą się
jednej dziesiątej części
zapomóg rodzinnych
oraz "salaires uniques, z których
korzystają już korzystają.

Zgon pisarki francuskiej

Wersal. — Zmarła tutaj po
długotrwałej chorobie
P. Pettjean de la Rosiere,
która wraz z bratem, pod
pseudonimem Dely, napisała
szereg powieści, bardzo
cenionych przez francuską
publiczność żeńską.

Telegram gen. de Gaulle
do Eisenhowera

STRASBURG. — W ramach
uroczystości strasburskich
gen. de Gaulle wysłał
następujący telegram do
Eisenhowera:
"W dniu, w którym odstawiamy
w Strasburgu, w obecności
ambasadora U.S.A. pomnik
ku czci poległych żołnierzy
amerykańskich w Alzacji,
mam zaszczyt przesłać
Panu, drogi Generalu, moje
serdeczne pozdrowienie
i gorące wspomnienie
do wszystkich Francuzów.

Myśl nasza blednie
równocześnie do Pana
ku bohaterom armiom
amerykańskim wczorajszym,
dzisiejszym i jutrzejszym".

Więści z Polski
Echa powodzi w Polsce

Warszawa. — Ministerstwo
pracy i opieki społecznej
dokonało w sobotę rozdziel-
stwa kredytów na cele
niestania pomocy ofiarom
powodzi.
Z ogólnej sumy 22.800.000 zł.
otrzyma m. in. województwo
warszawskie 5.200.000 zł.,
Warszawa milion zł.,
białostockie pół miliona
zł., gdańskie 2.100.000 zł.,
krakowskie, lubelskie, łódzkie
i śląskie po pół miliona
zł. Województwo poznańskie
otrzyma 3.700.000 zł.,
rzeszowskie milion,
oraz Wrocław 2 miliony
600 tysięcy zł.

Przez Toruń przeszła
kumulacyjna fala powodzi
przy stanie wody 840 cm.
Pod Foronem została zalana
wielka Łódka. W Strzelcach
Dolnych woda zalala łąki
przebieżne i pola uprawne,
niszcząc jesienne zasiewy.

Wykonanie wyroku śmierci

Jedenastu partyzantów wydał
w ręce Niemców. — Na
dziedzinie wyroku śmierci
na Władysławie Przybylskim,
mieszkańcu Wojkowic
Komornych. Wymieniony
w czasie okupacji współpracował
z Niemcami. Po przychwy-
ceniu przez partyzantów
w GG. wykupił się od
pewnej śmierci obietnicą
wydania im bogatego
magazynu broni, jaki
znajdował się w Wojkowic.
Gdy w umówionym czasie
zgłosił się do odbioru
broni 11 partyzantów
Przybylski, uprzedziwszy
o tym Niemców,
urządził zasadzkę. W re-
zultacie cały oddział
partyzantów zginął. Sąd
określił w Somowcu
Przybylskiego na karę
śmierci. Wyrok został
wykonany.

Budżet polskiego Prezydenta

Warszawa. — Uposażenie
Prezydenta określone
jest tylko z roku na rok
w ustawie budżetowej.
W roku 1926 wynosiło
ono 108.000 zł. na rok.
W latach następnych
rosło stale i obecnie
wynosi 240.000 zł.
Na rok przyszły
przeznaczone są na ten
cel 300.000 zł. t.j.
23.000 zł. miesięcznie.

Prócz uposażenia
budżet prezydenta
obejmuje szereg innych
pozycji, jak koszt utrzymania
kancelarii cywilnej
w kwiecie 2.264.656,
koszt utrzymania
gabinetu wojskowego
w sumie 1.294.240
zł. itp.

Czeskie, angielskie i włoskie
urządzenia przemysłowe
dla Polski

Warszawa. — Przedstawiciel
polskiego przemysłu
wyszli do Czechosłowacji,
by nabyć niektóre
urządzenia potrzebne
dla polskiego przemysłu.
Chodzi o pierwsze
rzędzie o kotły parowe.
W dniu 19. kwietnia
ma przybyć z Anglii
do Polski 19 wielkich
transportów i dwie
elektroniczne,
przekazane Polsce
przez NRR.A.
Inna delegacja
polska wyjechała
do Włoch,
by odebrać
możliwość nabycia
turbin elektrycznych,
kotłów i aparatów,
potrzebnych
do wytwarzania
wysokiego napięcia.

Niektóre części
do urządzeń
elektrycznych
otrzyma Polska
z Niemiec
ze strefy
okupacyjnej
brytyjskiej.
Są to urządzenia
wartości 140.000
funtów i przeznaczone
są dla fabryk
na Dolnym Śląsku.

Polacy na Międzynarodowej
Konferencji Ochrony Przyrody

Warszawa. — W
czwartek b.r.
odbędzie się
pierwsza
powojenna
konferencja
Międzynarodowego
Biura Ochrony
Przyrody
w Bazyle.
Polacy,
którzy
przed
wojną
brali
bardzo
czynny
udział
w
akcji
ochrony
przyrody,
zostali
na
nią
zaproszeni
i
wezmą
w
nią
udział.

Ugi podatkowe dla świata
nauki i sztuki

Warszawa. — Władze
skarbowe
wydały
roku
ubiegłym
zarządzenie,
zwalniające
całkowicie
od
podatku
dochodowego
przychody
uzyskane
z tytułu
honorariów
autorskich
za dzieła
o trwałej
wartości
naukowej,
wydane
w latach
1945, 1946
i 1947
z tym,
że
dzieła
te
uprzednio
zapoinowane
zostaną
przez
właścicieli
instytucje
naukowe.

Mebel polskie na Targi
Paryskie

Warszawa. — W
związku
z
najbliższymi
odbywającymi
się
w
miesiącu
maja
i
czerwcu
wielką
Wystawę
Urbanistyczną
i
Mieszkalnictwa
w Paryżu,
polski
przemysł
drzewny
przygotowuje
obecnie
ekspozycję,
która
pragnie
wywalczyć
W.
W zasadzie
zdecydowano
się
na
wyśle
dwu
pozycji:
1) Komplet
mebli,
które
już
eksportujemy
do
Wielkiej
Brytanii,
t.
zw.
"Utyliny".
2) Model
kompletu
mebli
do
jadalni.

Wymiana niemieckiego
bilonu

Warszawa. — Komitet
Ekonomiczny
Rady
Ministrów
zatwierdził
na
wniosek
Ministra
Skarbu
projekt
dekretu
o
wymianach
z
obrotu
niemieckiego
bilonu
metalowego.
Niemiecki
bilon
metalowy
znajduje
się
obecnie
jeszcze
w
obrotu
na
obszarze
województwa
białostockiego
oraz
na
terenach
wyswobodzonych
spod
okupacji
po
6.1.1945
r.

Pierwsza powojenna podróż
„Batorego” do Nowego Jorku

Zgodnie z oświadczeniem
p. Romana
Kubińskiego,
Dyrektora
Linii
Gdynia-
Ameryka
w Nowym
Jorku,
pierwszy
powojenny
wyjazd
statku
„Batory”
nastąpił
w
dniu
6-go
kwietnia
z Southampton
wprost
do
Nowego
Jorku,
gdzie
spodziewany
jest
w
dniu
14-go
kwietnia.
Przed
wojną
„Batory”
i
jego
bliźniaczy
statek
„Pisudski”,
który
zatonął
w
początku
wojny,
kursowały
pomiędzy
Nowym
Jorkiem,
Kopenhagą
i
Gdynią.
Obydwa
statki
zdobyły
sobie
dużą
popularność
podczas
wycieczek
z Nowego
Jorku
do portów
Morza
Karaibskiego
i
do
Południowej
Ameryki.
Przez
cały
okres
wojny
„Batory”
pływał
pod
komendą
aliancką
jako
transportowiec
wojskowy
i
przewiózł
tysiące
żołnierzy
ze
wszystkich
części
świata.

10 tys. zł. za uszycie garnituru

Łódź. — Na
odbywającym
się
w Łodzi
postępie
Spółecznej
Komisji
Kontrolnej
Cen,
podpisano
umowę
z
krawcami,
na
mocy
której
krawcom
nie
wolno
żądać
więcej
za
uszycie
garnituru,
lub
palta,
niż
10
tysięcy
zł.
Jest
to
cena
najwyższa
dla
zakładów
pierwszej
kategorji.
Prócz
wymienionej
ustalono
jeszcze
ceny
8
i
5
tys.,
zależnie
od
zakładu.

Osada słowińska z XI wieku

Szczecin. — W
Dębnie
koło
Szczecina
odnaleziono
zabytkowy,
pochodzący
z
XV
wieku
kościół.
Przeprowadzone
badania
odkryły
stare
fortyfikacje
w postaci
zachowanego
częściowo
muru
obronnego
i
bramy.
Okazało
się,
że
są
to
resztki
pierwotnej
osady
półwyspiarskiej
Wenedów.
Według
źródła
historycznych,
osada
została
zburzona
w
1121
roku.
Jest
ona
jeszcze
jedynym
dowodem
słowińskiej
Pomorza
Zachodniego.

40 tys. Niemców

Łódź. — Na
terenie
Warmii
i
Mazurów,
wchodzących
w skład
wz.
olazkiego
przebiega
jeszcze
około
40.000
Niemców,
którzy
w
najbliższym
czasie
będą
repatrowani
do
Rzeszy.
Transporty
w
składzie
30
wagonów
odchodzą
bądź
do
Rzeszy
raz
w
tygodniu.
Przewiduje
się,
że
pierwszy
transport
Niemców
odjedzie
z
końcem
bież.
miesiąca.

Byli postrachem ludności

Opole. — W
Sądzie
ukończono
dochodzenie
przeciwko
Wilhelmowi
Koszykowi,
zamieszkałemu
w
Wawelinie,
pow.
opolski.
W
czasie
okupacji
stał
on
na
usługach
partii
hitlerowskiej
i
jako
wybitny
działacz
NSDAP
miał
dozór
nad
jeńcami
wojennymi,
którzy
zbiegli
z
pobliższego
obozu
jeńców,
wówczas
w
Lambinowicach.
W
trakcie
dochodzenia
Koszyk
przyznał
się
do
wydania
w
ręce
miejscowego
komendanta
posterunku
policji
kilku
jeńców
radzieckich,
którzy
ukrywali
się
w
lesie.

Stanie
również
przed
sędem
Mikołaj
Czarnecki
z
Udruka
pow.
stolińskiego.
Przed
wojną
chwytał
polski,
zgłosił
w
czasie
okupacji
swą
przynależność
do
narodowości
ukraińskiej.
Po
oswobodzeniu
kraju
od
złob
hitlerowskich,
Czarnecki
wraz
z
wojskiem
niemieckim
uciekł
do
Berlina,
skąd
począł
jeździć
repatrować
na
Ziemie
Odzyskane.
Został
on
w
kilka
miesięcy
po
powrocie
rozpoznany
w
Opolu
i
odany
w
ręce
M.O.
Nadmienić
wypada,
że
Mikołaj
Czarnecki
stał
się
o
prywatny
gospodarstwa
rolnego
na
Ziemiach
Odzyskanych.

Grudziądz. — Ostatnio
placono za 1 kg.
msta 420 zł. za 1 mendel
jaj 200 zł., za
bute gęsi 1000 zł., za
kure 200—300zł.

Bizuteria wartości
kilku milionów złotych
łupem młodocianego
złodzieja

Zakopane. — W
Zakopanem
zwrócono
uwagę
na
2
młodych
chłopców,
którzy
dysponują
większą
ilością
pieniędzy,
trzonili
je
na
różne
rozrywki.
Wynajeli
pokój
w
pary
staruszków
i
podawali
się
za
synów
zamożnych
rodziców
z
Poznań.
Kiedy
gospodarze
na
kilka
godzin
wyszli
z
domu,
pozostawiając
chłopców.
Kiedy
wrócili,
zastali
drzwi
wejściowe
otwarte
na
oścież,
a
w
mieszkanie
straszliwy
nieład.
Kasetka
z
bizuterią
wartości
kilku
milionów
złotych,
trzymaną
pod
poduszką,
znikła.
Zaalarmowana
milicja
wyszła
natych.

10 tys. zł. za uszycie garnituru

Łódź. — Na
odbywającym
się
w Łodzi
postępie
Spółecznej
Komisji
Kontrolnej
Cen,
podpisano
umowę
z
krawcami,
na
mocy
której
krawcom
nie
wolno
żądać
więcej
za
uszycie
garnituru,
lub
palta,
niż
10
tysięcy
zł.
Jest
to
cena
najwyższa
dla
zakładów
pierwszej
kategorji.
Prócz
wymienionej
ustalono
jeszcze
ceny
8
i
5
tys.,
zależnie
od
zakładu.

Osada słowińska z XI wieku

Szczecin. — W
Dębnie
koło
Szczecina
odnaleziono
zabytkowy,
pochodzący
z
XV
wieku
kościół.
Przeprowadzone
badania
odkryły
stare
fortyfikacje
w postaci
zachowanego
częściowo
muru
obronnego
i
bramy.
Okazało
się,
że
są
to
resztki
pierwotnej
osady
półwyspiarskiej
Wenedów.
Według
źródła
historycznych,
osada
została
zburzona
w
1121
roku.
Jest
ona
jeszcze
jedynym
dowodem
słowińskiej
Pomorza
Zachodniego.

40 tys. Niemców

Łódź. — Na
terenie
Warmii
i
Mazurów,
wchodzących
w skład
wz.
olazkiego
przebiega
jeszcze
około
40.000
Niemców,
którzy
w
najbliższym
czasie
będą
repatrowani
do
Rzeszy.
Transporty
w
składzie
30
wagonów
odchodzą
bądź
do
Rzeszy
raz
w
tygodniu.
Przewiduje
się,
że
pierwszy
transport
Niemców
odjedzie
z
końcem
bież.
miesiąca.

Byli postrachem ludności

Opole. — W
Sądzie
ukończono
dochodzenie
przeciwko
Wilhelmowi
Koszykowi,
zamieszkałemu
w
Wawelinie,
pow.
opolski.
W
czasie
okupacji
stał
on
na
usługach
partii
hitlerowskiej
i
jako
wybitny
działacz
NSDAP
miał
dozór
nad
jeńcami
wojennymi,
którzy
zbiegli
z
pobliższego
obozu
jeńców,
wówczas
w
Lambinowicach.
W
trakcie
dochodzenia
Koszyk
przyznał
się
do
wydania
w
ręce
miejscowego
komendanta
posterunku
policji
kilku
jeńców
radzieckich,
którzy
ukrywali
się
w
lesie.

Stanie
również
przed
sędem
Mikołaj
Czarnecki
z
Udruka
pow.
stolińskiego.
Przed
wojną
chwytał
polski,
zgłosił
w
czasie
okupacji
swą
przynależność
do
narodowości
ukraińskiej.
Po
oswobodzeniu
kraju
od
złob
hitlerowskich,
Czarnecki
wraz
z
wojskiem
niemieckim
uciekł
do
Berlina,
skąd
począł
jeździć
repatrować
na
Ziemie
Odzyskane.
Został
on
w
kilka
miesięcy
po
powrocie
rozpoznany
w
Opolu
i
odany
w
ręce
M.O.
Nadmienić
wypada,
że
Mikołaj
Czarnecki
stał
się
o
prywatny
gospodarstwa
rolnego
na
Ziemiach
Odzyskanych.

Grudziądz. — Ostatnio
placono za 1 kg.
msta 420 zł. za 1 mendel
jaj 200 zł., za
bute gęsi 1000 zł., za
kure 200—300zł.

Bizuteria wartości
kilku milionów złotych
łupem młodocianego
złodzieja

Zakopane. — W
Zakopanem
zwrócono
uwagę
na
2
młodych
chłopców,
którzy
dysponują
większą
ilością
pieniędzy,
trzonili
je
na
różne
rozrywki.
Wynajeli
pokój
w
pary
staruszków
i
podawali
się
za
synów
zamożnych
rodziców
z
Poznań.
Kiedy
gospodarze
na
kilka
godzin
wyszli
z
domu,
pozostawiając
chłopców.
Kiedy
wrócili,
zastali
drzwi
wejściowe
otwarte
na
oścież,
a
w
mieszkanie
straszliwy
nieład.
Kasetka
z
bizuterią
wartości
kilku
milionów
złotych,
trzymaną
pod
poduszką,
znikła.
Zaalarmowana
milicja
wyszła
natych.

Dlaczego Strasburg witał owacyjnie gen. de Gaulle?
Jak w styczniu 1945 roku
nastąpiło wyzwolenie Alzacji

Strasburg. — Zaproszenie
gen. de Gaulle
do
przewodniczenia
uroczystościom
i
okazji
drugiej
rocznicy
wyzwolenia
Strasburga,
związane
jest
z
faktem,
że
gen.
de
Gaulle
przeżył
się
do
wyzwolenia
Alzacji
i
jej
stolicy.
P. Raymond
Millet
ogłosił
w
„Le
Monde”
szereg
dokumentów,
ilustrujących
historyc-
nie
to
wydarzenia.
Przy-
taczamy
z
nich
poniżej
główne
punkty.

1. stycznia 1945 r.
armia
niemiecka
podesłała
w
Zagłębiu
Sary
ofensy-
wę
przeciwko
wojskom
Patcha.
Już
pierwszego
dnia,
sily
niemieckie,
poparte
czołgami,
zmusily
jednostki
amerykańskie
do
cofnięcia
się,
związ-
czyła
w
okolicy
Bitche.
Wydano
rozkaz
zasto-
sowania
przewidywanych
zarządzeń
do
stoppingo-
wego
wyciszenia
sily
z
Al-
zacji
aż
po
grzbiet
Wo-
gów.
Wykonanie
planu
rozpoznało
się.
Wszystkie
oddziały,
znajdują-
ce
się
na
północ
od
Lauter,
cofnęły
się
bez
walki.

Gen.
du
Vigier,
oficer
łącznikowy
generala
de
Gaulle,
okazał
zdumienie,
zapowiedział
represje,
jakie
Niemcy
z
pew-
nością
zastosują
w
Strasburgu
oraz
przewid-
ziano
wyciszenie
sily
z
Al-
zacji
aż
po
grzbiet
Wo-
gów.
Wykonanie
planu
rozpoznało
się.
Wszystkie
oddziały,
znajdują-
ce
się
na
północ
od
Lauter,
cofnęły
się
bez
walki.

LIST GEN. DE GAULLE
DO GEN. EISENHOWERA

Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle
przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu
do-
wódcy
alianckich
sily
ekspedycyjnych
list,
w
którym
pisał
m. in.:

„Rząd francuski nie może
oczekiwania, że gen. de Gaulle
przeżył się do wyzwolenia Alzacji
i jej stolicy. P. Raymond Millet
ogłosił w „Le Monde” szereg
dokumentów, ilustrujących
historycznie to wydarzenie.
Przytaczamy z nich poniżej
główne punkty.
1. stycznia 1945 r. armia
niemiecka podesłała w
Zagłębiu Sary ofensywę
przeciwko wojskom Patcha.
Już pierwszego dnia, sily
niemieckie, poparte czołgami,
zmusily jednostki amerykańskie
do cofnięcia się, zwiączyła
w okolicy Bitche.
Wydano rozkaz zastosowania
przewidywanych zarządzeń
do stopniowego wyciszenia
sily z Alzacji aż po grzbiet
Wogów. Wykonanie planu
rozpoznało się. Wszystkie
oddziały, znajdujące się
na północ od Lauter, cofnęły
się bez walki.
Gen. du Vigier, oficer
łącznikowy generala de Gaulle,
okazał zdumienie, zapowiedział
represje, jakie Niemcy z
pewnością zastosują w
Strasburgu oraz przewidziano
wyciszenie sily z Alzacji
aż po grzbiet Wogów.
Wykonanie planu rozpoznało
się. Wszystkie oddziały,
znajdujące się na północ
od Lauter, cofnęły się bez
walki.
Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu dowódcy
alianckich sily ekspedycyjnych
list, w którym pisał m. in.:

„Rząd francuski nie może
oczekiwania, że gen. de Gaulle
przeżył się do wyzwolenia Alzacji
i jej stolicy. P. Raymond Millet
ogłosił w „Le Monde” szereg
dokumentów, ilustrujących
historycznie to wydarzenie.
Przytaczamy z nich poniżej
główne punkty.
1. stycznia 1945 r. armia
niemiecka podesłała w
Zagłębiu Sary ofensywę
przeciwko wojskom Patcha.
Już pierwszego dnia, sily
niemieckie, poparte czołgami,
zmusily jednostki amerykańskie
do cofnięcia się, zwiączyła
w okolicy Bitche.
Wydano rozkaz zastosowania
przewidywanych zarządzeń
do stopniowego wyciszenia
sily z Alzacji aż po grzbiet
Wogów. Wykonanie planu
rozpoznało się. Wszystkie
oddziały, znajdujące się
na północ od Lauter, cofnęły
się bez walki.
Gen. du Vigier, oficer
łącznikowy generala de Gaulle,
okazał zdumienie, zapowiedział
represje, jakie Niemcy z
pewnością zastosują w
Strasburgu oraz przewidziano
wyciszenie sily z Alzacji
aż po grzbiet Wogów.
Wykonanie planu rozpoznało
się. Wszystkie oddziały,
znajdujące się na północ
od Lauter, cofnęły się bez
walki.
Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu dowódcy
alianckich sily ekspedycyjnych
list, w którym pisał m. in.:

„Rząd francuski nie może
oczekiwania, że gen. de Gaulle
przeżył się do wyzwolenia Alzacji
i jej stolicy. P. Raymond Millet
ogłosił w „Le Monde” szereg
dokumentów, ilustrujących
historycznie to wydarzenie.
Przytaczamy z nich poniżej
główne punkty.
1. stycznia 1945 r. armia
niemiecka podesłała w
Zagłębiu Sary ofensywę
przeciwko wojskom Patcha.
Już pierwszego dnia, sily
niemieckie, poparte czołgami,
zmusily jednostki amerykańskie
do cofnięcia się, zwiączyła
w okolicy Bitche.
Wydano rozkaz zastosowania
przewidywanych zarządzeń
do stopniowego wyciszenia
sily z Alzacji aż po grzbiet
Wogów. Wykonanie planu
rozpoznało się. Wszystkie
oddziały, znajdujące się
na północ od Lauter, cofnęły
się bez walki.
Gen. du Vigier, oficer
łącznikowy generala de Gaulle,
okazał zdumienie, zapowiedział
represje, jakie Niemcy z
pewnością zastosują w
Strasburgu oraz przewidziano
wyciszenie sily z Alzacji
aż po grzbiet Wogów.
Wykonanie planu rozpoznało
się. Wszystkie oddziały,
znajdujące się na północ
od Lauter, cofnęły się bez
walki.
Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu dowódcy
alianckich sily ekspedycyjnych
list, w którym pisał m. in.:

„Rząd francuski nie może
oczekiwania, że gen. de Gaulle
przeżył się do wyzwolenia Alzacji
i jej stolicy. P. Raymond Millet
ogłosił w „Le Monde” szereg
dokumentów, ilustrujących
historycznie to wydarzenie.
Przytaczamy z nich poniżej
główne punkty.
1. stycznia 1945 r. armia
niemiecka podesłała w
Zagłębiu Sary ofensywę
przeciwko wojskom Patcha.
Już pierwszego dnia, sily
niemieckie, poparte czołgami,
zmusily jednostki amerykańskie
do cofnięcia się, zwiączyła
w okolicy Bitche.
Wydano rozkaz zastosowania
przewidywanych zarządzeń
do stopniowego wyciszenia
sily z Alzacji aż po grzbiet
Wogów. Wykonanie planu
rozpoznało się. Wszystkie
oddziały, znajdujące się
na północ od Lauter, cofnęły
się bez walki.
Gen. du Vigier, oficer
łącznikowy generala de Gaulle,
okazał zdumienie, zapowiedział
represje, jakie Niemcy z
pewnością zastosują w
Strasburgu oraz przewidziano
wyciszenie sily z Alzacji
aż po grzbiet Wogów.
Wykonanie planu rozpoznało
się. Wszystkie oddziały,
znajdujące się na północ
od Lauter, cofnęły się bez
walki.
Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu dowódcy
alianckich sily ekspedycyjnych
list, w którym pisał m. in.:

„Rząd francuski nie może
oczekiwania, że gen. de Gaulle
przeżył się do wyzwolenia Alzacji
i jej stolicy. P. Raymond Millet
ogłosił w „Le Monde” szereg
dokumentów, ilustrujących
historycznie to wydarzenie.
Przytaczamy z nich poniżej
główne punkty.
1. stycznia 1945 r. armia
niemiecka podesłała w
Zagłębiu Sary ofensywę
przeciwko wojskom Patcha.
Już pierwszego dnia, sily
niemieckie, poparte czołgami,
zmusily jednostki amerykańskie
do cofnięcia się, zwiączyła
w okolicy Bitche.
Wydano rozkaz zastosowania
przewidywanych zarządzeń
do stopniowego wyciszenia
sily z Alzacji aż po grzbiet
Wogów. Wykonanie planu
rozpoznało się. Wszystkie
oddziały, znajdujące się
na północ od Lauter, cofnęły
się bez walki.
Gen. du Vigier, oficer
łącznikowy generala de Gaulle,
okazał zdumienie, zapowiedział
represje, jakie Niemcy z
pewnością zastosują w
Strasburgu oraz przewidziano
wyciszenie sily z Alzacji
aż po grzbiet Wogów.
Wykonanie planu rozpoznało
się. Wszystkie oddziały,
znajdujące się na północ
od Lauter, cofnęły się bez
walki.
Dnia 1. stycznia 1945 r.
gen. de Gaulle przesłał
gen. Eisenhowerowi,
głównemu dowó

# Przyjaciel dzieci

## Dobre serce

W jednym domu, raczej w tym samym mieszkaniu, u dobrych ludzi była matka Lusia i kocica Kicia. Żyły ze sobą według przysłowia: jak pies z kotem. Po prostu nie znosiły się. Trzeba było w jednym kącie kuchni stać miasko dla Lusi, a w przeciwnym kącie salaterki dla Kici. Lusia miała mniej charakteru i kiedy Kicia nie było w domu, czasami chociażby nianosiła z korytkiem i wychłaptala trochę kocięcego mleka. Kicia nigdy nie zbliżała się do miaski Lusi, przeciwnie, gdy nawet zdaleka przechodziła koło jej poduszki - łóżeczka, jakby wyżej unosiła łapy, czyżby się bała że zabrudzi? Miesiąc temu urodziły się napierw dwa małe kocicaki. Małe to było i niewiedome. Mama-Kicia lizała je i rzadko pisywała z zimna czy z głodu.

I Lusi urodziły się szczeniata. Było ich troje i też nie widziały na oczach i też matka karmila je piśmie i dogadła. A zwłaszcza często spoglądała na Kicię i oczy jej rzucały blaski nienawistne: "Tyko nie śmiejesz się zbliżyć do pożąłuszek..."

Ani na myśl było Kici podchodzić do kociąt Lusi. W ogóle coraz rzadziej ruszała się z własnego poślania.

Aż, któregoś ranka uszyłyżano żałosny pisk kocicak.

— Czegoż ta wstrętna kocica nie daje dzieciom jeść? — frylowała się Lusia.

Gdy pani weszła do kuchni, krzyknęła bo-

leśnie, spojrzawszy na koczyk Kici. Biedna kotka leżała martwa. A kocica płakała, nie mogąc się już ogrzać o zimne ciało matki... Widocznie już w nocy przestała oddychać. Lusia, zobaczywszy smutek pani, podbiegła do niej i oparłszy się łapami o jej kolana, zająrzała jej w oczy z miłością.

Pani, odcierając łzy, powiedziała: Biedne kocicaki, przyjdzie im urzęd z głodu... Albo smutek jest potopił..."

Lusia wróciła na swe posłanie, nakarmiła szczeniata i pomimo, że zawsze rano wbiegała na spacer, dzisiaj pozostała na posłaniu, oparłszy łebek o przednie dwie łapy, wspierając się o brzeg koszyka. Widocznie głęboko się nad czymś namyślała. Gdy pani wyszła z kuchni, aby pojechać w ogrodek kocię, Lusia szybko podbiegła do koszyka sunęła jedno od drugiego i delikatnie wzięła pierwsze z brzegu w zęby. Przeniosła je do swego koszyka, a ułożwszy kocię obok swych szczeniąt, pobiegła po drugie. I natychmiast dała im jeść. Ssały ją, jak swoje matkę... Odtąd Lusia miała troje, miała pięćdziesiąt dzieci do wychowania...

Pani ze łzami w oczach przyglądała się tej ofiarnej czarnej matce, która przylizowała sierść - dzieci tej, z którą się tak nie lubiły... Zaczna, kochana Lusia.

CIOCIA ANIELA.

## 1 mln. ton węgla otrzyma Francja w kwietniu

### Dostawy z Polski wyniosą 100.000 ton

Pariz. — Dostawy węgla zagranicznego dla Francji wyniosą w kwietniu 1.003.000 ton. W porównaniu z marcem będą wyższe o 100.000 ton (dostawy marcowe wyniosły 912.000 t).

Wzrosną szczególnie dostawy ze Stanów Zjednoczonych, które postanowiły zwiększyć wywóz węgla i przyznały Francji na miesiąc kwiecień 701.000 ton. (W marcu dostawa wyniosła 593.000 ton).

Dostawy z innych państw będą wynosiły: z Zagłębia Ruhry — 140.500 t.; z Zagłębia Saary — 65.000; z Polski — 100.000 t.; z Belgii — 46.000 t.; z Holandii — 10.000; z Czechosłowacji — 2.000; z Maroka — 3.500 ton.

### Związek Kupców i Rzemieślników Polskich we Francji

zaprasza wszystkich Szan. Kolegów oraz Przyjaciół i Sympatyków Związku wraz z rodzinami na swój

### Wiosenny BAL Związkowy

który urządzi w sobotę dnia 12-go bm. w sali „Gabyli” w LENS, rue de la Gare. Początek o 21.30. — Opieką nad tańcami.

### Odrzyń nos swój żoniu!

Arras. — Władca Skrozdzi z Blanche St. Vaast pod Arras, lat 29, posubił, obecnie żonę, którą nie było szczęśliwie. Carmen Rossi postanowiła opuścić męża i postanowienie swe wprowadzić w czyn podczas świąt Skrozdzi nie mógł się pogodzić z stanowiskiem jakie zajęła żona. Biegali ją by pozostała, a gdy to nie pomogło, udał się o pomoc do żandarmerii. Młoda małżonka nie chciała nie słyszeć o pozostaniu z Władcą, Skrozdziego opadł wówczas szal i w złości zamoczniona umysłowo podbiegła do żony i odrzyń jej nos. Skrozdzi Rossi odwieziono natychmiast do szpitala Skrozdziego zaś do więzienia.

### Konferencja podokręgu Lens O.P.O.

Zawiadania się wszystkie miejscowe oddziały O.P.O. podokręgu Lens. 13 Konferencja okręgową odbędzie się 13 bm. w Lens, o godz. 10 rano w sali „Café Europeen”. Delegatami Oddziału Lens obowiązkowo 3 delegatów (1 z zarządu, 1 z komitetu, 1 z rady). Obecność wszystkich pożądana. Będzie omawiane ważne sprawy. Zarząd.

### Film Polski „ZACHOR”

zobacz w „Bourges” czwartek 10-go kwietnia (br. o godz. 20-tej).

### MONCHECOURT. — Zebranie Weteranów Pracy

odbędzie się w czwartek 10. bm. o godz. 15-tej u p. Brabant. Ważne sprawy dotyczące starców. O ile członkowie nie mogą sami przybyć na zebranie, może go zastąpić żona. Zarząd.

### MERICOURT. — MAROC. — Zarząd Sekcji

Polskiej przy Syndykacie Wolnym (C.T.O.). Prezes: Sanki Leon, Boulevard nr. 419 Rouvry; Len: sekretarz: Rosik Antoni 8, rue nr. 7, Mericourt; Len: sekretarz: Stachowiak Ignacy, Rew. kasy: Kolecki Stanisław, Michałki Jan.

### MONTIGNY EN GHELLE. — Uroczystość

poświęcenia sztandaru KSM-P i M. i rocznica KSM-P-M. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważne sprawy. — Kwartalne zebranie

Tow. św. Józefa odbędzie się 13. kwietnia o godz. 15-tej.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Dupont, podejrzany o zabójstwo

rodziny Charlemagne'ów na Leopolu zbrodni

Bapaume. — Leopold Dupont, podejrzany o zabójstwo rodziny Charlemagne'ów z Avesnes lez Bapaume, został aresztowany w Marly. Przewieziony na Północ, został w środę poddany przesłuchaniu w Avesnes lez Bapaume.

### Aresztowany Dupont miał młodzież

bardzo burzliwej. Sledztwo wykazało, że już od wczesnych lat wykazywał zbrodnicze instynkty i był oddany do domu poprawy. Podczas okupacji niemieckiej wstąpił do L.V.F. a po tym do oddziałów SS. Skazany za zdradę.

### Z uwolnieniem Francji, Dupont znalazł się

w niewolnictwie, na jej terytorium i dziwnym zbiegł okoliczności nawet w policji bezpieczeństwa kraju. Dopuszczał się zdrady kraju, został aresztowany i sąd w Arras skazał go na rok więzienia. Karę odroczył, wypuszczony na wolność z zamiarem odpracowania przestępstwa. W handlarzami czarnego rynku i przemytnikami i brał w bagnet broń oraz głębiej.

### Dupont zaś Charlemagne'ów...

Sledztwo wykazało, że Dupont znalazł rodzinę Charlemagne'ów i według zeznań rodziców osób, w dniu, w którym zbrodnia została dokonana, widziano go w Avesnes lez Bapaume rozmawiającego z żoną Charlemagne'a.

### Wynik przesłuchania nie jest jeszcze znany.

Podamy go z chwilą otrzymania.

### HARNES. — Oddział ZUPRO zawiadania członków

12 w niedzielę dnia 13. kwietnia br. bierze udział w 24-iej rocznicy kółka „Jedność” zbrodnicza o godz. 16-tej w lokalu p. Gruchaly.

### Komunikat Okręgu Rad Rodzicielskich

koncesji Bruay en Artois

Zebrań Okręgową Rad Rodzicielskich, naukowców i kierowników przedszkoli z Bruay, Division, Hailouville 2-ka i 6-ka, Marly, w niedzielę 13. kwietnia o godz. 10 rano odbędzie się 13-go kwietnia o godz. 15-tej w Barze Polskim w Bruay.

### MARLES LES MINES. — W niedzielę 13. bm.

odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Rady Narodowej o godz. 11-tej rano w kosciele parafialnym. Msza święta będzie odprawiona za wszystkich w wiernej nadziei, a w szczególności za młodzież, która wstąpiła do szeregu. Program uroczystości, list następujący:

### O godz. 10.30. — Zbiórka przed Patronatem

Wielkim. Przyjawnie okazanie imienia i towarzyszy miejscowych ze sztandarami.

### O godz. 10.45. — Uroczystość pochodu i

poświęcenia sztandaru. Program uroczystości: pochód do Pomnika i złożenie wieńca.

### Uroczystość popołudniowa odbędzie się w sali

13-go kwietnia w sali „Café Europeen”. Program uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważne sprawy. — Kwartalne zebranie

Tow. św. Józefa odbędzie się 13. kwietnia o godz. 15-tej.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

### Ważny zwiadek

Ważny zwiadek. W niedzielę 13. kwietnia odbędzie się w sali „Café Europeen” w Lens, o godz. 10 rano, uroczystość poświęcenia sztandaru KSM-P i M. połączone z 11-go rocznicą KSM-P-M. Rano o godz. 8.30 Msza św. i poświęcenie sztandaru; po południu o godz. 4. do 5-tej wprowadzenie sztandaru na „Salle des Fêtes” (nieodpłatnie koscioła). O godz. 5-tej otwarcie uroczystości: występy teatralne, balety, śpiewy. Sacerdowski program podany będzie na sali. Na zakończenie zabawa tańcowa.

## 20 milionów metrów wyrobów bawelnianych oddanych do sprzedaży

Pariz. — W tygodniu od 14. do 20. kwietnia oddane są, jak już o tym donieśliśmy, „Tydzień bawelny”. W tym okresie zostanie oddany na sprzedaż po cenach ustalonych przez rząd, 20 milionów metrów tkanin bawelnianych. Cena metra tkaniny, w zależności od jakości będzie się wahała w granicach od 84 fr. do 197 fr.

Ustalono następujące ceny: 1 metr „perkal” — od 84 do 105 fr. 1 metr „popelina” — od 90 do 163 fr. 1 metr „satyn” — od 110 do 132 fr. 1 metr „Crosie finette” — od 89 do 108 fr. 1 metr „Cretonne” — od 96 do 197 fr. 1 metr „Vichy” — od 123 do 153 fr.

### Wody ustępują w obwodzie Valenciennes

Valenciennes. — W naszym poprzednim wydaniu omówiliśmy wyprawę w obwód Valenciennes i straty wyrządzone przez powódź. Punkt kulminacyjny został osiągnięty, wody opadają już. Ustąpiły z ulic w Valenciennes, Marly, Crespin, Quivreschain, zalane pozostały jednak pola i łąki.

Elektrownia w Valenciennes została uchroniona od zalewu, przy rozdziale normalnie, jedynie wielkich napraw wymagać będą linie telefoniczne i telegraficzne, które ucierniały szczególnie podczas powodzi.

Ofiar w ludzkich nigdzie nie było. Straty materialne są olbrzymie tak w inwentarzu żywym, jak i martwym.

### Ogień zniszczył tartak w Cambrai

Straty wyniosły milion franków

Cambrai. — W nocy z poniedziałku na wtorek, o godz. 11.15, powstał pożar w tartaku „Société Industrielle de l'Artois”, mieszczącym się przy avenue de Dunkerque.

Ogień przesyłał elektrotechnik z Neuville Saint Rémy, 21-letni Kazimierz Zieliński. Natychmiast obudził stróża tartaku, który ze swej strony wezwał na pomoc miejscową straż pożarną. Strażnicy, którzy niewiele przybyli na pomoc, ugasił ogień po półgodzinnej akcji. Przyliczony pożaru nie są znane. Straty wyniosły milion franków.

### W Paryżu nastąpiło otwarcie „magazynów przykładowych”

Pariz. — We wtorek nastąpiło otwarcie 127 „magazynów przykładowych”, głównie sklepów produktów spożywczych, wyrobów masarskich i ryb. Magazyny te będą sprzedawały towary i produkty kontyngentowane po cenach ustalonych przez władze, produkując je w handlu wolnym po cenach najniższych.

### Krwawy dramy w Laon

Laon.